
 Metropolitní odborná umělecká střední škola Praha 4 

 Táborská 350/32, 140 00  Praha 4 

Telefon Bankovní spojení  IČO 

241 726 935 19-9326340217/0100 25638530 

 Komerční banka, a. s.  

 Praha 

 
 
 

ZADÁNÍ 
PRAKTICKÉ MATURITNÍ ZKOUŠKY 

 
Téma: 

Řešení deníkových záznamů 
Ekonomické úlohy 

Obchodní korespondence 

 
 

OBOR: PODNIKÁNÍ 
PROJEKT MZ2024  

 
 
 
 

Vypracovala:  
 

Marie Šírová 
Monika Zieglerová 

Petra Blažková 

  



 Metropolitní odborná umělecká střední škola Praha 4 

 Táborská 350/32, 140 00  Praha 4 

Telefon Bankovní spojení  IČO 

241 726 935 19-9326340217/0100 25638530 

 Komerční banka, a. s.  

 Praha 

 

PRAKTICKÁ MATURITNÍ ZKOUŠKA 2024 – PO II. 

 

Téma praktické zkoušky: 

Řešení deníkových záznamů 

Ekonomické úlohy 

Obchodní korespondence  
 

Praktická MZ pro obor Podnikání bude probíhat ze tří předmětů – ÚČT, EPO a PEK. Mezi 

jednotlivými zkouškami bude krátká přestávka, čas na jednotlivé části praktické MZ je 

následující: 

1. Účetnictví (ÚČT) – 150 min 

2. Ekonomie a podnikání (EPO) – 120 min 

3. Písemná a elektronická komunikace (PEK) – 60 min 

 

Každá část zkoušky bude hodnocená zvlášť dle předem stanovených kritérií, výsledná známka 

z praktické MZ bude váženým průměrem známek z jednotlivých předmětů. Váhy pro jednotlivé 

předměty: 

• ÚČT 40 % (0,4) 

• EPO 40 % (0,4) 

• PEK 20 % (0,2) 

 

Praktická maturitní zkouška bude úspěšně vykonána, pokud nebude ani z jednoho předmětu 

klasifikace nedostatečná. V opačném případě bude žák praktickou MZ opakovat jen v té části, 

kterou vykonal nedostatečně. 



 Metropolitní odborná umělecká střední škola Praha 4 

 Táborská 350/32, 140 00  Praha 4 

Telefon Bankovní spojení  IČO 

241 726 935 19-9326340217/0100 25638530 

 Komerční banka, a. s.  

 Praha 

ZADÁNÍ PRO JEDNOTLIVÉ ČÁSTI A KRITÉRIA HODNOCENÍ 

 

ÚČETNICTVÍ 

 
Zadání maturitního příkladu z účetnictví  

  

1. komplexní příklad:   

• zadán počáteční stav účtů,  

• jeden chybějící stav účtu dopočítat  

• sestavit počáteční rozvahu  

• zaúčtovat jednotlivé účetní případy formou deníku, s dopočítáním chybějících částek (DPH, cena 

bez DPH, celková cena, součet ceny pořízení a vedlejších pořizovacích nákladů)  

• otevření jednotlivých účtů ve formě T  

• jednotlivé účetní operace s pořadovým číslem zapsat do jednotlivých T  

• sestavit výsledovku  

• sestavit konečnou rozvahu     

  

2. výpočet čisté mzdy a odvodů včetně zaúčtování  

  

3. 6x jednotlivý účetní případ řešený pouze formou deníku:  

 

a) nákup materiálu ze zahraničí, převod na Kč, naskladnění, kurzový rozdíl  

b) nákup zboží s řešením reklamace  

c) účtování pokladny a odvodu do banky  

d) inventarizace stavu pokladny, účtování manka a přebytku  

e) dlouhodobý hmotný majetek – zaúčtování odpisu, převod zůstatkové ceny do nákladů  

f) půjčky společníkům, podíly na zisku  

  

V testu z účetnictví může student získat maximálně 100 bodů přidělených jednotlivým dílčím řešením. Celkové 

hodnocení:  

 

Hodnocení  v procentech  
Přepočet na 

body  

výborný  100-90 %  100-90  

chvalitebný  89-75 %  89-75  

dobrý   74-50  %  74-50  

dostatečný  49-30%  49-30  

nedostatečný  méně než 30 %  méně než 30  

  

Poznámky k hodnocení:  

• lze udělit i 0,5 bodu  

• je povinné použít T výpočty, pokud chybí nelze započítat pouze výsledky  

• za chybné odpovědi se body neodečítají  

• nečitelné odpovědi či výpočty nemohou být hodnoceny  

• test musí být vyplněn modrou nebo černou propiskou (nelze použít tužku nebo gumovací pero, 

chybné odpovědi škrtnout, neopravovat korekčním strojkem)   

  



 Metropolitní odborná umělecká střední škola Praha 4 

 Táborská 350/32, 140 00  Praha 4 

Telefon Bankovní spojení  IČO 

241 726 935 19-9326340217/0100 25638530 

 Komerční banka, a. s.  

 Praha 

EKONOMIE A PODNIKÁNÍ 

Praktická maturitní zkouška z EPO trvá 120 minut, váha na celkové praktické zkoušce je 40 % 

(0,4). Skládá se z řešení ekonomických úloh, které obsahují průřezová témata z probraných 

ekonomických oblastí. V této části může žák získat maximálně 50 bodů přidělených 

jednotlivým dílčím řešením. 
 

Celkové hodnocení: 
 

Hodnocení  v procentech  
Přepočet 

na body  

výborný  100-90 %  50,0 - 45,0  

chvalitebný  89-75 %  44,5 - 37,5  

dobrý   74-50 %  37,0 - 25,0  

dostatečný  49-30 %  24,5 - 15,0  

nedostatečný  méně než 30 %  14,5  

  

Poznámky k hodnocení:  

• pro úspěšné vykonání zkoušky je stanovena minimální hranice 14,5 bodu   

• nejnižší hodnota bodu je 0,5   

• výsledky ekonomických úloh (pokud se jedná o výpočtové úlohy) musí být podloženy 

postupem, samotná výsledná částka nebude uznána  

• za chybné odpovědi se body neodečítají  

• nečitelné odpovědi či výpočty nejsou hodnoceny  

 

Poznámky pro MZ:  

Žáci při vykonávání praktické MZ – EPO mohou mít k dispozici kalkulačky, tabulky odpisových 

sazeb dlouhodobého majetku a přílohu č. 1 k Zákonu o dani z příjmu č. 586/1992 Sb. Třídění 

hmotného majetku do odpisových skupin  

  



 Metropolitní odborná umělecká střední škola Praha 4 

 Táborská 350/32, 140 00  Praha 4 

Telefon Bankovní spojení  IČO 

241 726 935 19-9326340217/0100 25638530 

 Komerční banka, a. s.  

 Praha 

PÍSEMNÁ A ELEKTRONICKÁ DOKUMENTACE 

 

Písemná zkouška z předmětu PEK je součástí praktické maturitní zkoušky.  

Zkouška se koná 16. 5. 2024 v učebně č. 1 a učebně č. 2. Každý žák bude mít k dispozici 

jeden počítač, kde bude v textovém editoru deaktivována funkce automatických oprav.  

Časový limit je 60 minut. Váha testu pro celkové hodnocení je 20 %. Povolenými 

pomůckami je přidělený školní počítač nebo notebook. 

 

Dílčími úkoly bude: 

• Efektivně pracovat s dokumenty v textovém editoru a využít jeho funkcionalit 

• Vypracovat dva dokumenty obchodní korespondence s adekvátními 

náležitostmi dle pravidel korespondence v tištěné podobě dle konkrétního 

zadání jako odpověď na konkrétní požadavek. 

 

 

Kritéria hodnocení 

Náležitosti obchodního dopisu 12 

 Adresa 3 

 Odvolací údaje 3 

 Předmět, oslovení 1 

 Text dopisu – vyjadřování, stylistika 3 

 Pozdrav 1 

 Podpis 1 

Typografická korektnost 2 

Gramatická korektnost 1 

Funkcionality textového dokumentu 5 

 

Hodnocení 

Výborný 100-90 % 20-18 b 

Chvalitebný 89-75 % 17,5-15 b 

Dobrý 74-50 % 14,5-10 b 

Dostatečný 49-30 % 9,5-6 b 

Nedostatečný 29-0 % 5,5-0 b 

 


